

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVII LEGISLATURA —————

N. 189

ATTO DEL GOVERNO

SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto legislativo in materia di determinazione
dei collegi elettorali della Camera dei deputati

(Parere ai sensi dell'articolo 4 della legge 6 maggio 2015, n. 52)

(Trasmesso alla Presidenza del Senato il 7 luglio 2015)



*Il Ministro
per le riforme costituzionali
e i rapporti con il Parlamento*

DRP/I/XVII/D125/15

Roma, 7 luglio 2015

Sen.
Pietro Grasso
Presidente del
Senato della Repubblica
R O M A

Caro Presidente

trasmetto, al fine dell'espressione del parere da parte delle Commissioni parlamentari competenti per materia, lo schema di decreto legislativo in materia di "Determinazione dei collegi elettorali della Camera dei Deputati, in attuazione dell'articolo 4, della legge 6 maggio 2015, n. 52, recante disposizioni in materia di elezione della Camera dei Deputati", approvato in via preliminare dal Consiglio dei Ministri il 3 luglio 2015.

Con rispetto

Maria Elena Boschi

Relazione illustrativa

Lo schema del decreto legislativo in oggetto attua la delega contenuta nell'art. 4, comma 1, della legge 6 maggio 2015, n. 52, recante "Disposizioni in materia di elezione della Camera dei deputati". In base a tale legge, che novella il DPR n. 361 del 1957, recante "Approvazione del testo unico delle leggi recanti norme per la elezione della Camera dei deputati", il territorio nazionale è suddiviso in 20 circoscrizioni elettorali, coincidenti con le Regioni. Le circoscrizioni sono indicate nella Tabella A, allegata al medesimo testo unico.

La delega, da esercitare, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della citata legge, prevede l'adozione da parte del Governo di un decreto legislativo per la determinazione dei collegi plurinominali nell'ambito di ciascuna circoscrizione.

Ai sensi degli articoli 2, comma 2, e 4, comma 1, lett. a) ed f) della citata legge 6 maggio 2015, n. 52, restano escluse dalla determinazione di collegi plurinominali le circoscrizioni della Valle d'Aosta/*Vallée d'Aoste* e del Trentino-Alto Adige/*Südtirol*, ove sono previsti collegi uninominali. Tali collegi restano infatti determinati ai sensi dell'articolo 7 della legge 4 agosto 1993, n. 277, recante "Nuove norme per l'elezione della Camera dei deputati".

Sono quindi costituiti cento collegi plurinominali nelle restanti circoscrizioni, tra le quali la circoscrizione Molise, costituita *ex lege* in un unico collegio plurinomiale.

Ai fini della definizione dei collegi plurinominali, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, della citata legge n. 52 del 2015, il Governo si è avvalso del supporto tecnico offerto da una Commissione di esperti, presieduta dal Presidente dell'ISTAT, istituita con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 giugno 2015, senza oneri aggiuntivi per lo Stato.

Ferma restando l'attribuzione dei seggi ai collegi plurinominali con decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Ministro dell'interno, da emanare contemporaneamente al decreto di convocazione dei comizi, in base ai risultati dell'ultimo censimento, il citato articolo 4, comma 1, lettera b), della legge n.52 del 2015 stabilisce che i collegi plurinominali sono costituiti in ciascuna circoscrizione in numero determinato con il metodo dei quozienti interi e dei più alti resti in proporzione al numero di seggi ad essa assegnati secondo la ripartizione effettuata ai sensi dell'articolo 56 della Costituzione. Lo stesso articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge dispone che la popolazione di ciascun collegio può scostarsi dalla media della popolazione dei collegi della circoscrizione di non oltre il 20 per cento in eccesso o in difetto. L'articolo 2 della stessa legge n. 52 del 2015, nel novellare l'articolo 3, comma 3, del Decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, prevede che il numero di seggi per ciascun collegio sia non inferiore a tre e non superiore a nove.

Quest'ultima disposizione, nonché i principi e i criteri direttivi stabiliti dalle lettere a) e b) dell'articolo 4, comma 1, della citata legge n. 52 del 2015, delineano quindi un netto perimetro per l'esercizio del potere di delega da parte del Governo. L'Esecutivo è così vincolato al rispetto sia del numero di collegi plurinominali per ciascuna circoscrizione elettorale, sia dell'intervallo di popolazione residente negli stessi collegi plurinominali, definito per ciascuna circoscrizione. Tale intervallo è stato calcolato utilizzando la popolazione legale rilevata al 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni del 9 ottobre 2011 (G.U. Serie Generale n.294 del 18 dicembre 2012 - Supplemento Ordinario n. 209). Lo scostamento



per ciascun collegio, rispetto alla media della popolazione dei collegi della circoscrizione, è stato considerato entro il venti per cento in eccesso o in difetto.

Pertanto, l'articolo 1 del presente atto reca la definizione di collegi plurinominali di ciascuna delle menzionate circoscrizioni elettorali, secondo quanto indicato nella Tabella allegata.

In attuazione dei citati principi e criteri direttivi contenuti dalle lettere a) e b) dell'articolo 4, comma 1, della citata legge n. 52 del 2015, i collegi plurinominali sono stati definiti nel numero di cento, di cui uno coincidente con l'intera circoscrizione elettorale del Molise.

Tali collegi plurinominali risultano omogenei anche per popolazione, che si attesta, in media nazionale, intorno ai 582 mila abitanti.

La seguente tavola indica, per ciascuna delle 18 circoscrizioni elettorali per le quali interviene il presente atto, il numero di collegi plurinominali spettante, la popolazione ivi residente e la dimensione demografica ammissibile per collegio plurinomiale, in base all'intervallo di legge.

Circoscrizione elettorale	Numero di Collegi plurinominali	Popolazione residente (1)	Dimensione demografica ammissibile per Collegio plurinomiale	
			Popolazione minima	Popolazione massima
Piemonte	8	4.363.916	436.391,6	654.587,4
Lombardia	17	9.704.151	456.665,9	684.998,9
Veneto	8	4.857.210	485.721,0	728.581,5
Friuli-Venezia Giulia	2	1.218.985	487.594,0	731.391,0
Liguria	3	1.570.694	418.851,7	628.277,6
Emilia-Romagna	7	4.342.135	496.244,0	744.366,0
Toscana	6	3.672.202	489.626,9	734.440,4
Umbria	1	884.268	707.414,4	1.061.121,6
Marche	3	1.541.319	411.018,4	616.527,6
Lazio	9	5.502.886	489.145,4	733.718,1
Abruzzo	2	1.307.309	522.923,6	784.385,4
Molise (2)	1	313.660	250.928,0	376.392,0
Campania	10	5.766.810	461.344,8	692.017,2
Puglia	7	4.052.566	463.150,4	694.725,6
Basilicata	1	578.036	462.428,8	693.643,2
Calabria	3	1.959.050	522.413,3	783.620,0
Sicilia	9	5.002.904	444.702,6	667.053,9
Sardegna	3	1.639.362	437.163,2	655.744,8
Totale	100	58.277.463		

Oltre alla circoscrizione Molise, come già detto, in applicazione dei principi e criteri direttivi stabiliti dall'art. 4, comma 1, lett. a) e b), della citata legge n.52, le circoscrizioni Umbria e Basilicata risultano costituite in un unico collegio plurinomiale.



Per le altre circoscrizioni, in base ai principi e ai criteri direttivi enunciati dalla lettera c) dell'articolo 4, comma 1, della medesima legge n. 52 del 2015, i collegi sono stati definiti garantendo la coerenza del bacino territoriale di ciascuno di essi, nonché la continuità del territorio di ciascun collegio, salvo il caso in cui il territorio stesso comprenda porzioni insulari.

L'applicazione del principio della coerenza territoriale ha portato a definire collegi plurinominali compatti per prossimità reciproca della popolazione residente e per l'appartenenza del collegio ad ambiti territoriali amministrativi e funzionali già definiti e "vissuti" dalla stessa popolazione. Per assicurare la continuità territoriale i collegi plurinominali sono stati definiti come effetto di aggregazioni di territori con una parte di perimetro in comune, ad eccezione di quelli insulari. La configurazione territoriale, considerata per la valutazione della coerenza e continuità territoriale, è quella rilevata al 31/12/2014. Sono stati inoltre applicati sia il criterio, anch'esso contenuto nella lettera c) del citato articolo 4, comma 1, per cui nelle zone di presenza di minoranze linguistiche riconosciute si deve tenere conto dell'esigenza della loro inclusione nel minor numero possibile di collegi, anche in deroga agli altri principi e criteri della stessa lettera c), sia il criterio stabilito dalla lettera g) per la circoscrizione Friuli Venezia Giulia. Per effetto di quest'ultimo criterio, uno dei collegi plurinominali di tale circoscrizione è stato definito in modo da favorire l'accesso alla rappresentanza dei candidati espressione della minoranza linguistica slovena, ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, recante "Norme a tutela della minoranza linguistica slovena della regione Friuli-Venezia Giulia".

Le opzioni di definizione dei collegi risultanti dall'applicazione di tali criteri, completamente vincolanti per il Governo, sono state valutate alla luce dagli ulteriori criteri il cui rispetto è stabilito dalla delega "di norma" o "ove possibile". Pertanto, hanno concorso alla scelta di singole opzioni i criteri contenuti nella stessa lettera c) del citato articolo 4, comma 1, che prescrivono di tenere conto: di norma, per il bacino territoriale di ciascun collegio, dell'omogeneità economico-sociale e delle caratteristiche storicoculturali; di non dividere il territorio di un comune, di norma, salvo il caso di comuni di dimensioni demografiche tali da ricomprendere al loro interno più collegi e, in questo caso, ove possibile, di suddividere il comune in collegi formati mediante l'accorpamento dei territori dei collegi uninominali stabiliti dal D. lgs. 20 dicembre 1993, n. 536 recante "Determinazione dei collegi uninominali della Camera dei deputati". Poiché la richiamata lettera d) del citato articolo 4, comma 1, considera l'estensione del territorio provinciale come riferimento di base, ciascun collegio plurinominali corrisponde di norma al territorio di una provincia o al territorio di più province fra loro contigue. Nel caso di province di dimensione estesa, in senso demografico, si è fatto ricorso al criterio stabilito dalla stessa lettera d) del citato articolo 4, comma 1, per cui i collegi, analogamente a quanto previsto alla medesima lettera c) del citato articolo 4, comma 1 per i comuni maggiori, sono definiti mediante l'accorpamento dei territori dei collegi uninominali stabiliti dal citato D. lgs. n. 536 del 1993, escludendo, ove presenti, i comuni compresi in un'altra provincia. Inoltre, il criterio della lettera e) del citato articolo 4, comma 1, relativo ai casi in cui non sia altrimenti possibile rispettare il criterio della continuità territoriale, consente la determinazione del territorio del collegio anche in deroga al principio dell'accorpamento dei territori dei collegi uninominali stabiliti dal decreto legislativo 20 dicembre 1993, n. 536.

Quindi, nella definizione dei collegi plurinominali, si è assicurata l'integrità dell'ambito provinciale, fin dove possibile, tenuto conto delle soglie demografiche determinate ai sensi della lettera b) dell'articolo 4, comma 1. Nel caso di dimensione demografica inferiore a quella derivante dall'applicazione dei criteri di delega, è stato necessario un apporto demografico. Tale apporto è stato effettuato all'esito di specifica valutazione della coerenza territoriale e dell'omogeneità con l'entità da costituire.



Infatti, nell'applicazione dei principi e dei criteri direttivi della delega si è perseguito l'obiettivo della maggior salvaguardia possibile dell'integrità territoriale delle singole province o dell'unione di due o più di esse, giungendo a definire collegi, con interventi di aggiunta o di sottrazione di territori attraverso il ricorso ai collegi uninominali del 1993, solo nei casi strettamente necessari.

Analogamente si è proceduto, laddove sia risultato necessario intervenire sulla dimensione comunale, minimizzando il più possibile gli interventi sui relativi territori. Il comune denominatore di entrambi i tipi di intervento è stata la massima attenzione al criterio dell'omogeneità, declinato dal punto di vista economico sociale e delle caratteristiche storico-culturali.

Per i collegi plurinominali che è stato necessario prevedere in singoli comuni di grandi dimensioni (Torino, Milano, Roma e Napoli) sono state effettuate aggregazioni di collegi uninominali del 1993 garantendo il rispetto dei requisiti obbligatori e perseguendo la massima omogeneità dei medesimi collegi plurinominali. Qui, il territorio comunale è stato ripartito in più di un collegio plurinominali, che a Milano e a Roma sono composti da due e da quattro collegi uninominali del 1993 rispettivamente, i quali complessivamente corrispondono all'intero territorio comunale. I comuni di Torino e Napoli sono ripartiti in due collegi plurinominali ciascuno, di cui uno è compreso all'interno del territorio comunale, e l'altro comprende anche altri comuni della provincia.

Tali interventi sono risultati necessari in quanto, considerando complessivamente le circoscrizioni elettorali, solamente 16 province hanno una dimensione demografica di residenti che ne consente la costituzione in unico collegio plurinominali, mentre 22 province hanno una dimensione demografica di residenti tale da richiederne l'aggregazione con altre. D'altro canto, 67 province hanno una popolazione residente superiore al limite massimo ammissibile e perciò devono essere suddivise più collegi plurinominali.

Ciò posto, la salvaguardia dell'integrità del territorio delle singole province o dell'unione di due o più di esse ha costituito comunque il parametro dell'azione di definizione, effettuata nel segno dell'ottimizzazione della coerenza territoriale e dell'omogeneità, a livello delle singole circoscrizioni considerate nella loro interezza, pur nell'effettuazione di interventi di aggregazione e separazione che fossero necessari.

Nella definizione di ogni collegio, la valutazione della coerenza territoriale e dell'omogeneità economico-sociale è stata effettuata, a partire dal territorio provinciale, in subordine da quello dei collegi uninominali e, infine, da quello dei comuni, in ogni caso in una prospettiva di considerazione complessiva dell'intera circoscrizione elettorale a cui il collegio appartiene.

Per le province con popolazione di dimensione demografica ammissibile ai sensi dei criteri di delega, il collegio è stato definito in corrispondenza al relativo territorio, salvo i casi in cui ciò producesse effetti nell'ambito dell'intera circoscrizione elettorale, non apprezzabili alla luce di criteri di delega quali la continuità territoriale.

La valutazione dell'omogeneità dal punto di vista storico culturale ha costituito un dato costante dell'attività di definizione dei collegi. Si è già fatto cenno, in tema di coerenza territoriale, della considerazione dell'appartenenza della popolazione del collegio ad ambiti territoriali amministrativi e funzionali già definiti e "vissuti" dalla stessa popolazione. Ciò significa che la presenza di ambiti territoriali amministrativi (in cui le persone si riconoscono ed esercitano i propri diritti) e funzionali (cui corrisponde un'organizzazione dei modi di vivere e di operare) ha consentito di identificare l'appartenenza di popolazione ad un perimetro rilevante per la definizione di un collegio. Si tratta di uno degli elementi complessivamente considerati in un approccio più ampio basato sui caratteri distintivi e sulle diversità dei



luoghi e delle comunità che risiedono nei territori. In questo approccio ha trovato specifica considerazione anche il carattere montano dei luoghi. Pertanto, è stata considerata l'incidenza dei territori montani all'interno dei collegi plurinominali, individuando in essi una omogeneità di carattere anche culturale di cui tenere conto.

L'esigenza di considerare i criteri di delega non solo per il singolo collegio, ma anche per gli effetti della loro applicazione nell'intera circoscrizione elettorale, ha fatto sì che non per tutte le 16 province teoricamente suscettibili di essere delineate come collegio plurinominali il perimetro scelto coincida con l'ambito provinciale.

Ciò è avvenuto nelle circoscrizioni Friuli Venezia Giulia, Marche e Sardegna, in cui le province di Udine, Ancona, Macerata e Cagliari, secondo quanto previsto nella Tabella, cedono parte dei propri territori ad altre province limitrofe, risultando divise su due collegi plurinominali.

Nel caso di province con popolazione inferiore alla soglia minima ammissibile per i collegi plurinominali, al territorio provinciale sono stati aggiunti uno o più collegi uninominali, in conformità alla delega, perseguendo la soluzione migliore per coerenza territoriale ed omogeneità economico-sociale e storico-culturale.

Sono stati definiti collegi per effetto dell'unione di due province mantenute nella loro integrità territoriale, quali Verbano-Cusio-Ossola e Novara, Asti e Alessandria, Lecco e Sondrio, Imperia e Savona, Piacenza e Parma, Forlì-Cesena e Rimini, Massa-Carrara e Lucca, Pistoia e Prato, L'Aquila e Teramo, Chieti e Pescara, Campobasso e Isernia, Potenza e Matera, Caltanissetta ed Enna e Sassari e Olbia-Tempio.

In due casi sono stati formati collegi definiti dall'unione integrale di più di due province: Vibo Valentia, Catanzaro e Crotone nella Circoscrizione Calabria, e Oristano, Medio Campidano, Nuoro e Ogliastra nella Circoscrizione Sardegna.

Complessivamente, in quattro circoscrizioni sono definiti collegi formati da una sola provincia o da unioni integrali di province: la circoscrizione Umbria (un collegio), la circoscrizione Abruzzo (due collegi) la circoscrizione Basilicata (un collegio) e la circoscrizione Calabria (tre collegi).

Per le province che non raggiungono la dimensione demografica minima, e che eccederebbero quella massima se unite ad altre province limitrofe, la definizione dei collegi plurinominali è stata effettuata considerando uno o più collegi uninominali del 1993 limitrofi, individuati in base alla coerenza territoriale e a criteri di omogeneità. Nei casi in cui tale individuazione si è dimostrato non coerente con i citati parametri, il territorio provinciale è stato integrato con un insieme ridotto di comuni, in conformità alla stessa delega, anziché con interi collegi uninominali del 1993.

Il criterio dell'integrità del territorio provinciale non è risultato applicabile per le 22 province che eccedono la soglia demografica massima. Per esse si è prevista la cessione parziale di territorio, nel rispetto dei criteri di delega, con peculiare attenzione all'esigenza di riscontrare in modo più sufficiente il parametro dell'omogeneità, come declinato dalla delega, nei collegi complessivamente risultanti. In questa operazione, si è proceduto, ove possibile, considerando i collegi uninominali del 1993. Laddove per conseguenza di tale considerazione si è verificato un effetto di riduzione dell'omogeneità dei collegi della circoscrizione e una notevole modificazione dell'integrità provinciale, si è prevista la cessione di un numero ridotto di comuni.



Per la determinazione dei collegi plurinominali all'interno dei comuni di Torino, Milano, Roma e Napoli, è stato necessario suddividere il territorio prendendo in considerazione i collegi uninominali del 1993, nell'ambito di una complessiva valutazione di coerenza territoriale e di omogeneità.

Complessivamente, rispetto ai collegi uninominali del 1993, nelle 18 circoscrizioni elettorali considerate, oltre 400 collegi uninominali su 466 sono interamente compresi nei collegi plurinominali definiti dall'allegata tabella.

L'articolo 2, nell'eventualità di sezioni elettorali che comprendano in tutto o in parte uno o più collegi plurinominali, dispone che le sezioni elettorali che interessano due o più collegi plurinominali si intendono assegnate al collegio nella cui circoscrizione ha sede l'ufficio elettorale di sezione. In alcuni limitati casi, nei collegi plurinominali che dividono il territorio del medesimo comune, può teoricamente verificarsi che la circoscrizione territoriale di una singola sezione elettorale sia rimasta "a cavallo" di due collegi, sì che nella stessa sezione dovrebbero utilizzarsi schede diverse, con rischio di riconoscibilità del voto. La disposizione in questione, analoga a quella riportata in occasione della delimitazione dei collegi uninominali del "Mattarellum", chiarisce che, in tal caso, la sezione di cui trattasi deve intendersi ricompresa nel collegio plurinominali in cui la stessa ha la sede e cioè dove è ubicata la sala di votazione; tutti gli elettori di tale sezione voteranno con la scheda di tale collegio plurinominali.

L'articolo 3, con l'allegata Tabella B, indica i collegi uninominali della circoscrizione Trentino Alto Adige. Tale indicazione discende direttamente dalla prescrizione contenuta nell'articolo 2, comma 2, capoverso 1-bis della legge n.52 del 2015. Questa disposizione, infatti, nel novellare l'articolo 2 del testo unico per l'elezione della Camera dei deputati, DPR n. 361 del 1957, ha stabilito che gli otto collegi uninominali di tale circoscrizione siano quelli già determinati ai sensi dell'articolo 7 della legge 4 agosto 1993, n. 277. L'intenzione del legislatore di mantenere tali collegi è ribadita dall'articolo 4, comma 1, lettere a) ed f) della legge n. 52 del 2015. Pertanto, l'allegata Tabella B riproduce i collegi uninominali già previsti dalla Tabella allegata al decreto legislativo 20 dicembre 1993, n. 536, abrogato dall'articolo 6, comma 35, della legge n. 270 del 2005. Sono aggiornate le denominazioni dei comuni dei collegi in base alle variazioni amministrative avvenute dopo il 1993. Tutti i collegi uninominali della circoscrizione risultano in soglia ai sensi dell'articolo 7, comma 1, lettera b), della citata legge 4 agosto 1993, n. 277.

L'articolo 4 stabilisce che dall'applicazione del decreto legislativo non possono derivare oneri a carico del bilancio dello Stato.

L'articolo 5 dispone in merito all'inserimento del provvedimento nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della Repubblica italiana e alla sua osservanza.



RELAZIONE TECNICA

(ai sensi dell'articolo 17 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - Circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 13.09.2010, n. 32)

Descrizione dell'innovazione normativa

Sezione I

A) Titolo del provvedimento:

Schema di Decreto legislativo in materia di determinazione dei collegi elettorali della Camera dei deputati, in attuazione dell'articolo 4 della legge 6 maggio 2015, n. 52, recante "Disposizioni in materia di elezione della Camera dei deputati".

B) Amministrazione e altro soggetto proponente:

Presidenza del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'interno e con il Ministro per le riforme costituzionale e per i rapporti con il Parlamento.

C) Tipologia dell'atto:

Schema di decreto legislativo emanato in attuazione della citata legge n. 52 del 2015.

D) Indice delle disposizioni (articolo e commi) rilevanti ai fini della relazione tecnica:

Si premette che il provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica ed è stata redatta la clausola di neutralità finanziaria (art. 4.).

PER LE CONSEGUENZE FINANZIARIE:

PER LA COPERTURA:

PER LA CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA:

PER LA CLAUSOLA DI INVARIANZA FINANZIARIA: art...

E) Il provvedimento comporta oneri per le Amministrazioni Pubbliche diverse dallo Stato.

Il provvedimento, che ha esclusivamente carattere ordinamentale, non comporta nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.

SEZIONE II

QUANTIFICAZIONE DEGLI EFFETTI FINANZIARI

A) Descrizione sintetica degli articoli citati nella sezione I:

Art.

Art.



Art.

Art.

Art.

Art.

B) Effetti finanziari a carico dello Stato

Nuovi o maggiori oneri:

Il provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica ed è stata redatta la clausola di invarianza finanziaria (art. 4).

Nuove o maggiori entrate:

Il provvedimento non comporta nuove o maggiori entrate per la finanza pubblica.

C) Effetti finanziari a carico delle altre pubbliche amministrazioni.

Nuovi o maggiori oneri.

Il provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per le altre amministrazioni pubbliche. A garanzia di ciò, è stata redatta la clausola di invarianza finanziaria (art. 4).

Nuove o maggiori entrate.

Dall'attuazione del provvedimento non derivano nuove o maggiori entrate per le altre amministrazioni pubbliche.

La verifica della presente relazione tecnica, effettuata ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 2, della legge 30 dicembre 2009, n. 196 ha avuto esito

ds

POSITIVO

NEGATIVO

Il Ragioniere Generale dello Stato

[Signature]

6 LUG. 2015



Prospetto riepilogativo degli effetti dell' intervento normativo sui saldi di finanza pubblica

Non viene allegato il prospetto riepilogativo, per gli anni del triennio successivo all'entrata in vigore dell'emanando decreto, degli effetti derivanti dalle disposizioni del provvedimento sul saldo netto da finanziarie, sul saldo di cassa e sull'indebitamento netto delle amministrazioni pubbliche, in quanto – come indicato – dall'attuazione del decreto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.



ANALISI DI IMPATTO DELLA REGOLAMENTAZIONE (A.I.R.)

(all. "A" alla Direttiva P.C.M. 16 gennaio 2013)

Titolo: Schema di decreto legislativo recante determinazione dei collegi elettorali, in attuazione dell'art. 4, comma 1, della legge 6 maggio 2015, n. 52 recante "Disposizioni in materia di elezione della Camera dei deputati".

Referente: Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno e Dipartimento per le riforme istituzionali della Presidenza del Consiglio

SEZIONE 1 - Contesto e obiettivi dell'intervento di regolamentazione

A) Rappresentazione del problema da risolvere e delle criticità constatate, anche con riferimento al contesto internazionale ed europeo, nonché delle esigenze sociali ed economiche considerate:

Con l'intervento proposto vengono individuati i collegi plurinominali per l'elezione della Camera dei Deputati nonché elencati i collegi uninominali per la medesima elezione nella circoscrizione Trentino-Alto Adige con indicazione dei comuni che li compongono con le denominazioni aggiornate alle variazioni avvenute dopo il 1993.

B) Indicazione degli obiettivi (di breve, medio o lungo periodo) perseguiti con l'intervento normativo:

In attuazione alla delega contenuta nella citata legge 6 maggio 2015, n. 52, nel rispetto dei parametri in essa indicati, l'obiettivo della norma è stato quello di definire l'ambito dei collegi elettorali previsti dalla stessa legge.

C) Descrizione degli indicatori che consentiranno di verificare il grado di raggiungimento degli obiettivi indicati e di monitorare l'attuazione dell'intervento nell'ambito della VIR

Svolgimento di adempimenti di tipo consequenziale da parte dei comuni.

D) Indicazione delle categorie dei soggetti, pubblici e privati, destinatari dei principali effetti dell'intervento regolatorio:

Destinatari diretti della normativa sono Camera dei Deputati, corpo elettorale, uffici elettorali, prefetture, partiti politici, Ministero dell'Interno, Presidenza del Consiglio dei Ministri.

SEZIONE 2 - Procedure di consultazione precedenti l'intervento

In relazione alla natura dell'intervento non sono state effettuate procedure di consultazione.

SEZIONE 3 - Valutazione dell'opzione di non intervento di regolamentazione (opzione zero)

La scelta dell'opzione zero comporterebbe la non attuazione della normativa elettorale e la sua inoperatività, in quanto impedirebbe il funzionamento del nuovo sistema elettorale e si rivela quindi logicamente impraticabile.

SEZIONE 4 - Opzioni alternative all'intervento regolatorio

La definizione dei collegi plurinominali è stata supportata dalla Commissione di esperti prevista dall'articolo 4 della legge n. 52 del 2015.

La Commissione, composta da docenti universitari, ricercatori, demografi, statistici ed esperti della materia elettorale, presieduta dal Presidente dell'Istat, prof. Giorgio Alleva, è stata istituita con decreto del Presidente del Consiglio del 5 giugno 2015, ed è composta dai seguenti membri: prof. Antonio Agosta, dott. Fabio Arcese, dott. Fabio Bartolomeo, prof. Gian Carlo Blangiardo, prof. Sergio Bolasco, prof. Alessandro Chiaramonte, prof. Paolo Feltrin, prof.ssa Patrizia Romei, prof. Alessandro Rosina, prof.ssa Lida Viganoni.

Gli approfondimenti effettuati dalla Commissione sono stati considerati ai fini dell'intervento in oggetto

SEZIONE 5 - Giustificazione dell'opzione regolatoria proposta e valutazione degli oneri amministrativi e dell'impatto sulle PMI

L'intervento normativo non comporta né oneri amministrativi né conseguenze sulle PMI.

A) gli svantaggi e i vantaggi dell'opzione prescelta, per i destinatari diretti e indiretti, a breve e a medio-lungo termine, adeguatamente misurati e quantificati, anche con riferimento alla possibile incidenza sulla organizzazione e sulle attività delle pubbliche amministrazioni, evidenziando i relativi vantaggi collettivi netti e le relative fonti di informazione:

Le opzioni prescelte non producono effetti autonomi rispetto a quelli che derivano dalla legge n. 52 del 2015

B) l'individuazione e la stima degli effetti dell'opzione prescelta sulle micro, piccole e medie imprese:

Non sono individuabili o stimabili effetti, diretti e indiretti, dell'opzione prescelta sulle micro, piccole e medie imprese.

C) l'indicazione e la stima degli oneri informativi e dei relativi costi amministrativi, introdotti o eliminati a carico di cittadini e imprese. Per onere informativo si intende qualunque adempimento comportante raccolta, elaborazione, trasmissione, conservazione e produzione di informazioni e documenti alla pubblica amministrazione:

L'intervento regolatorio non comporta oneri informativi ulteriori rispetto a quelli già necessari per consentire la conoscibilità del sistema elettorale vigente

D) le condizioni e i fattori incidenti sui prevedibili effetti dell'intervento regolatorio, di cui comunque occorre tener conto per l'attuazione (misure di politica economica ed aspetti economici e finanziari suscettibili di incidere in modo significativo sull'attuazione dell'opzione regolatoria prescelta; disponibilità di adeguate risorse amministrative e gestionali; tecnologie utilizzabili, situazioni ambientali e aspetti socio-culturali da considerare per quanto concerne l'attuazione della norma prescelta, ecc.):

Non sussistono condizioni o fattori esterni, attualmente prevedibili che possono incidere sulla concreta attuazione del provvedimento.

SEZIONE 6 – Incidenza sul corretto funzionamento concorrenziale del mercato e sulla competitività del Paese

Il provvedimento in esame non comporta effetti sul corretto funzionamento concorrenziale del libero mercato e sulla competitività complessiva del sistema economico.

SEZIONE 7 - Modalità attuative dell'intervento di regolamentazione

A) i soggetti responsabili dell'attuazione dell'intervento regolatorio:

I soggetti preposti all'attuazione dell'intervento regolatorio sono la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero dell'Interno.

B) le azioni per la pubblicità e per l'informazione dell'intervento (con esclusione delle forme di pubblicità legale degli atti già previste dall'ordinamento):

Oltre alla pubblicazione del decreto legislativo in Gazzetta Ufficiale, dei collegi elettorali verrà data ampia notizia a mezzo stampa, televisioni, specifiche iniziative informative.

C) strumenti e modalità per il controllo e il monitoraggio dell'intervento regolatorio:

Il Ministero dell'Interno, attraverso le Prefetture, vigila sulla corretta attuazione della suddivisione territoriale in collegi plurinominali, **D) i meccanismi eventualmente previsti per la revisione dell'intervento regolatorio:**

Gli eventuali meccanismi per la revisione e l'adeguamento periodico della prevista regolamentazione saranno definiti, se necessario, con successivi decreti e/o regolamenti attuativi.

E) gli aspetti prioritari da monitorare in fase di attuazione dell'intervento regolatorio e considerare ai fini della VIR:

A cura del Ministero dell'Interno, saranno monitorate le variazioni demografiche e territoriali allo scopo di valutare possibili aggiornamenti dei collegi come definiti nel presente provvedimento.

ANALISI TECNICO-NORMATIVA

Titolo: Schema di decreto legislativo recante determinazione dei collegi elettorali, in attuazione dell'art. 4, comma 1, della legge 6 maggio 2015, n. 52 recante "Disposizioni in materia di elezione della Camera dei deputati".

Amministrazione proponente: Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Referente: Dipartimento per le riforme istituzionali.

Referente ATN: Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno e Dipartimento per le riforme istituzionali della Presidenza del Consiglio

PARTE I - ASPETTI TECNICO-NORMATIVI DI DIRITTO INTERNO

1) Obiettivi e necessità dell'intervento normativo. Coerenza con il programma di Governo:

Lo schema di decreto legislativo in esame viene emanato in attuazione della delega contenuta nella legge 6 maggio 2015, n. 52, recante "Disposizioni in materia di elezione della Camera dei deputati", che disciplina il nuovo sistema elettorale della Camera dei deputati, modificando così il decreto del Presidente della Repubblica n. 361 del 30 marzo 1957, recante "Approvazione del testo unico delle leggi recanti norme per l'elezione della Camera dei deputati". Le nuove disposizioni per l'elezione della Camera dei deputati si applicano a decorrere dal 1° luglio 2016. In particolare, la nuova disciplina prevista dal decreto legislativo in oggetto, stabilisce che diciotto circoscrizioni elettorali, corrispondenti ad altrettante Regioni, vengono a loro volta articolate in complessivi cento collegi plurinominali, mentre la circoscrizione Trentino-Alto Adige/Südtirol è articolata in otto collegi e la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste in un unico collegio uninominale.

L'articolo 4, comma 1, della citata legge 6 maggio 2015, n. 52 delega il Governo ad adottare un decreto legislativo, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge stessa, ai sensi dell'articolo 14 della legge 23 agosto 1988, n. 400, per la determinazione dei collegi plurinominali nell'ambito di ciascuna circoscrizione (di cui alla tabella A allegata al decreto del Presidente della Repubblica n. 361 del 1957), sulla base dei criteri risultanti dalla stessa legge 52/2015. L'articolo 2, comma 2, capoverso 1-bis della legge n.52 del 2015 stabilisce che i collegi uninominali di tale circoscrizione sono otto e sono determinati ai sensi dell'articolo 7 della legge 4 agosto 1993, n. 277. L'articolo 4, comma 1, della medesima legge, alla lettera a) fa salva la determinazione dei collegi uninominali nelle circoscrizioni Trentino-Alto Adige/Südtirol e Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste stabilita ai sensi del citato articolo 2 e, alla lettera f) stabilisce che, nella circoscrizione Trentino-Alto Adige/Südtirol, otto collegi uninominali sono determinati, in base ai principi e criteri direttivi enunciati all'articolo 7 della legge 4 agosto 1993, n. 277.

Il provvedimento risulta assolutamente coerente con gli obiettivi programmatici del Governo, in quanto la riforma del sistema elettorale fa parte di un più ampio processo riformatore del Paese, di modernizzazione e rafforzamento istituzionale e politico. La riforma della legge elettorale, infatti, deve essere letta in congiunzione con il progetto di riforma costituzionale attualmente all'esame del Parlamento, in quanto entrambe sono finalizzate a rendere la nostra democrazia in linea con le più avanzate democrazie europee.

2) Analisi del quadro normativo nazionale:

La materia incisa dal provvedimento in esame è attualmente disciplinata dal Testo unico delle leggi recanti norme per la elezione della Camera dei deputati, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, come da ultimo modificato dalla citata legge 6 maggio 2015, n. 52.

3) Incidenza delle norme proposte sulle leggi e sui regolamenti vigenti:

Lo schema di decreto legislativo incide direttamente sulla normativa primaria vigente in quanto esso si pone ad integrazione della legge n. 52 del 2015 consentendone l'operatività, in quanto prevede la suddivisione dei collegi plurinominali all'interno delle Circoscrizioni elettorali indicate alla tabella A allegata al decreto del Presidente della Repubblica n. 361 del 1957.

4) Analisi della compatibilità dell'intervento con i principi costituzionali:

Non si riscontrano forme di incompatibilità con l'ordinamento costituzionale. Il provvedimento è stato predisposto nel rispetto dei principi costituzionali ed è conforme ai principi enunciati negli articoli 76 della Costituzione.

5) Analisi della compatibilità dell'intervento con le competenze e le funzioni delle Regioni ordinarie e a statuto speciale nonché degli enti locali:

L'intervento normativo trova la sua base giuridica nell'art. 117, primo comma, lettera f) della Costituzione, e si inquadra quindi nella competenza esclusiva dello Stato. Pertanto esso non invade le attribuzioni delle regioni ordinarie e di quelle a Statuto speciale.

6) Verifica della compatibilità con i principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza sanciti dall'articolo 118 della Costituzione:

Non emergono profili di incompatibilità.

7) Verifica dell'assenza di rilegificazioni e della piena utilizzazione delle possibilità di delegificazione e degli strumenti di semplificazione normativa:

L'intervento normativo rientra in materia non suscettibile di essere oggetto di delegificazione o di semplificazione normativa.

8) Verifica dell'esistenza di progetti di legge vertenti su materia analoga all'esame del Parlamento e relativo stato dell'iter:

Non risultano progetti di legge vertenti la materia all'esame del Parlamento.

9) Indicazione delle linee prevalenti della giurisprudenza ovvero della pendenza dei giudizi di costituzionalità sul medesimo o analogo oggetto:

Non risultano giurisprudenza o giudizi pendenti di costituzionalità sul medesimo o analogo oggetto.

PARTE II - CONTESTO NORMATIVO COMUNITARIO E INTERNAZIONALE

10) Analisi della compatibilità dell'intervento con l'ordinamento comunitario.

Il provvedimento non presenta profili d'incompatibilità con l'ordinamento comunitario.

11) Verifica dell'esistenza di procedure di infrazione da parte della Commissione europea sul medesimo o analogo oggetto:

Non risultano in corso procedure di infrazione nei confronti dell'Italia nella materia trattata dal provvedimento in esame.

12) Analisi della compatibilità dell'intervento con gli obblighi internazionali.

Il provvedimento in esame non presenta profili di incompatibilità con gli obblighi internazionali.

13) Indicazioni delle linee prevalenti della giurisprudenza ovvero della pendenza di giudizi innanzi alla Corte di giustizia delle Comunità europee sul medesimo o su analogo oggetto:

Non risultano pendenti giudizi innanzi alla Corte di Giustizia dell'Unione Europea sul medesimo o analogo oggetto.

14) Indicazioni delle linee prevalenti della giurisprudenza ovvero della pendenza di giudizi innanzi alla Corte europea dei diritti dell'uomo sul medesimo o su analogo oggetto:

Non risultano pendenti giudizi innanzi alla Corte europea dei diritti dell'uomo sul medesimo o analogo oggetto.

15) Eventuali indicazioni sulle linee prevalenti della regolamentazione sul medesimo oggetto da parte di altri Stati membri dell'Unione europea:

Non vi sono indicazioni al riguardo in quanto trattasi di materia demandata a ciascuno Stato membro.

PARTE III - ELEMENTI DI QUALITA' SISTEMATICA E REDAZIONALE DEL TESTO

1) Individuazione delle nuove definizioni normative introdotte dal testo, della loro necessità, della coerenza con quelle già in uso:

Non sono presenti nuove definizioni normative.

2) Verifica della correttezza dei riferimenti normativi contenuti nel progetto, con particolare riguardo alle successive modificazioni e integrazioni subite dai medesimi:

E' stata verificata la correttezza dei riferimenti normativi.

3) Ricorso alla tecnica della novella legislativa per introdurre modificazioni e integrazioni a disposizioni vigenti:

Trattandosi di un provvedimento che introduce una nuova disciplina legislativa, il ricorso alla tecnica della novellazione risulta non praticabile.

4) Individuazione di effetti abrogativi impliciti di disposizioni dell'atto normativo e loro traduzione in norme abrogative espresse nel testo normativo:

Non sussistono effetti abrogativi impliciti.

5) Individuazione di disposizioni dell'atto normativo aventi effetto retroattivo o di reviviscenza di norme precedentemente abrogate o di interpretazione autentica o derogatorie rispetto alla normativa vigente:

Il provvedimento in esame non contiene disposizioni aventi effetto retroattivo o di interpretazione autentica.

6) Verifica della presenza di deleghe aperte sul medesimo oggetto, anche a carattere integrativo o correttivo:

Non risultano altre deleghe aperte sul medesimo oggetto.

7) Indicazione degli eventuali atti successivi attuativi; verifica della congruenza dei termini previsti per la loro adozione:

Non sono previste disposizioni attuative.

8) Verifica della piena utilizzazione e dell'aggiornamento di dati e di riferimenti statistici attinenti alla materia oggetto del provvedimento, ovvero indicazione della necessità di commissionare all'Istituto nazionale di statistica apposite elaborazioni statistiche con correlata indicazione nella relazione economico-finanziaria della sostenibilità dei relativi costi.

Per la predisposizione del decreto legislativo sono stati utilizzati i dati disponibili da parte dell'ISTAT elaborati dalla commissione di esperti deputata alla redazione di una proposta per la suddivisione dei collegi elettorali.

SCHEMA DI DECRETO LEGISLATIVO IN MATERIA DI DETERMINAZIONE DEI COLLEGI ELETTORALI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 4 DELLA LEGGE 6 MAGGIO 2015, N. 52, RECANTE "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI"

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87, quinto comma, della Costituzione;

Vista la legge 6 maggio 2015, n. 52, recante "Disposizioni in materia di elezione della Camera dei deputati";

Visto l'articolo 4, comma 1, della citata legge 6 maggio 2015, n. 52 che delega il Governo ad adottare, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della medesima legge 6 maggio 2015, n. 52 un decreto legislativo per la determinazione dei collegi plurinominali nell'ambito di ciascuna circoscrizione di cui alla tabella A allegata al decreto del Presidente della Repubblica n. 361 del 1957, come sostituita dalla stessa legge 6 maggio 2015, n. 52;

Visto l'articolo 2, comma 2, capoverso 1-bis, della citata legge 6 maggio 2015, n. 52, che dispone che la circoscrizione Trentino-Alto Adige/Südtirol è costituita in otto collegi uninominali determinati ai sensi dell'articolo 7 della legge 4 agosto 1993, n. 277;

Visto l'articolo 14 della legge 23 agosto 1988, n. 400 recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri";

Vista la proposta presentata il 27 giugno 2015 dalla Commissione prevista dall'articolo 4, comma 2, della citata legge n. 52 del 2015, istituita con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 giugno 2015;

Vista la deliberazione preliminare del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del.....;

Acquisiti i pareri delle competenti commissioni permanenti della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del.....;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'interno e con il Ministro per le riforme costituzionali e per i rapporti con il Parlamento;

Emana

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

(Collegi plurinominali)

1. I collegi plurinominali per l'elezione della Camera dei deputati sono determinati secondo quanto previsto dalla Tabella A allegata al presente decreto legislativo.



A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long tail.

Art. 2.

(Sezioni elettorali riguardanti più collegi plurinominali)

1. Le sezioni elettorali che interessano due o più collegi plurinominali si intendono assegnate al collegio plurinominali nella cui circoscrizione ha sede l'ufficio elettorale di sezione.

Art. 3

(Collegi uninominali della circoscrizione Trentino Alto Adige)

1. In conformità a quanto previsto dall'articolo 2, comma 2, capoverso 1-bis, della legge 6 maggio 2015, n. 52, i collegi uninominali della circoscrizione Trentino-Alto Adige/Südtirol, determinati ai sensi dell'articolo 7 della legge 4 agosto 1993, n. 277 e stabiliti in numero di otto, sono riportati nella Tabella B allegata al presente decreto legislativo.

Art. 4.

(Clausola di neutralità finanziaria)

1. Dall'attuazione del presente decreto legislativo non devono derivare nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.

Art. 5.

(Inserimento nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della Repubblica italiana)

1. Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserito nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della Repubblica italiana. E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.



Tabella A

Collegi plurinominali

REG	CODICE	Collegio plurinomiale	Composizione del collegio plurinomiale
1	101	Piemonte - 01	Province di Verbanò-Cusio-Ossola e Novara
1	102	Piemonte - 02	Province di Biella e Vercelli; collegio uninominale di Ivrea
1	103	Piemonte - 03	Collegi uninominali di Venaria Reale, Rivarolo Canavese, Giaveno, Pinerolo
1	104	Piemonte - 04	Collegi uninominali di Torino 3, Torino 7, Torino 8, Collegno
1	105	Piemonte - 05	Collegi uninominali di Torino 1, Torino 2, Torino 4, Torino 5, Torino 6
1	106	Piemonte - 06	Collegi uninominali di Chivasso, Settimo Torinese, Moncalieri, Nichelino, Rivoli
1	107	Piemonte - 07	Province di Asti e Alessandria
1	108	Piemonte - 08	Provincia di Cuneo
3	301	Lombardia - 01	Province di Lecco e Sondrio
3	302	Lombardia - 02	Provincia di Como
3	303	Lombardia - 03	Collegi uninominali di Bergamo, Albino, Costa Volpino, Zogno
3	304	Lombardia - 04	Collegi uninominali di Rezzato, Desenzano sul Garda, Lumezzane, Darfo Boario Terme
3	305	Lombardia - 05	Collegi uninominali di Varese, Luino, Sesti Calende, Gallarate, Busto Arsizio;
3	306	Lombardia - 06	Collegi uninominali di Tradate e Desio; collegio uninominale di Saronno limitatamente ai comuni della provincia di Varese; collegi uninominali di Limbiate, Paderno Dugnano, Cinisello Balsamo limitatamente ai comuni della provincia di Monza e della Brianza
3	307	Lombardia - 07	Collegi uninominali di Seregno, Monza e Vimercate; collegi uninominali di Agrate Brianza, Cologno Monzese limitatamente ai comuni della provincia di Monza e della Brianza
3	308	Lombardia - 08	Collegi uninominali di Melzo e Sesto San Giovanni; collegi uninominali di Paderno Dugnano, Cinisello Balsamo, Agrate Brianza, Cologno Monzese limitatamente ai comuni della provincia di Milano
3	309	Lombardia - 09	Collegi uninominali di Seriate, Ponte San Pietro, Treviglio e Dalmine
3	310	Lombardia - 10	Collegi uninominali di Busto Garolfo, Legnano, Rho, Bollate; collegio uninominale di Limbiate limitatamente ai comuni della provincia di Milano
3	311	Lombardia - 11	Collegi uninominali di Milano 1, Milano 2, Milano 3, Milano 6, Milano 7 e Milano 11
3	312	Lombardia - 12	Collegi uninominali di Milano 4, Milano 5, Milano 8, Milano 9 e Milano 10
3	313	Lombardia - 13	Collegi uninominali di Rozzano, Corsico, Abbiategrasso, Pogliano e San Giuliano Milanese
3	314	Lombardia - 14	Collegi uninominali di Brescia-Flero, Brescia-Roncadelle, Ghedi, Orzinuovi e Chiari



3	315	Lombardia - 15	Provincia di Lodi e provincia di Cremona, con l'esclusione del 27 comuni del collegio uninominale di Cremona (Ca' d'Andrea, Calvatone, Cappella de' Picenardi, Casalmaggiore, Casteldidone, Cella Dati, Cingia de' Botti, Derovere, Drizzona, Gussola, Isola Dovarese, Martignana di Po, Motta Baluffi, Piadena, Pieve San Giacomo, Rivarolo del Re ed Uniti, San Daniele Po, San Giovanni in Croce, San Martino del Lago, Scandolara Ravara, Solarolo Rainerio, Sospiro, Spineda, Tornata, Torre de' Picenardi, Torricella del Pizzo e Voltido)
3	316	Lombardia - 16	Provincia di Mantova; 27 comuni della provincia di Cremona del collegio uninominale di Cremona (Ca' d'Andrea, Calvatone, Cappella de' Picenardi, Casalmaggiore, Casteldidone, Cella Dati, Cingia de' Botti, Derovere, Drizzona, Gussola, Isola Dovarese, Martignana di Po, Motta Baluffi, Piadena, Pieve San Giacomo, Rivarolo del Re ed Uniti, San Daniele Po, San Giovanni in Croce, San Martino del Lago, Scandolara Ravara, Solarolo Rainerio, Sospiro, Spineda, Tornata, Torre de' Picenardi, Torricella del Pizzo e Voltido)
3	317	Lombardia - 17	Provincia di Pavia
5	501	Veneto - 01	Provincia di Belluno; collegio uninominale di Vittorio Veneto; collegio uninominale di Conegliano; comuni di Nervesa della Battaglia e Arcade del collegio uninominale di Montebelluna
5	502	Veneto - 02	Collegi uninominali di Vicenza, Thiene, Schio; 18 comuni del collegio uninominale di Dueville (Arcugnano, Bolzano Vicentino, Bressanvido, Caldogno, Camisano Vicentino, Castegnero, Dueville, Grisignano di Zocco, Grumolo delle Abbadesse, Longare, Montegalda, Montegaldella, Mossano, Nanto, Pozzoleone, Quinto Vicentino, Sandrigo e Torri di Quartesolo); nove comuni del collegio uninominale di Arzignano (Altavilla Vicentina, Altissimo, Chiampo, Creazzo, Crespadoro, Gambugliano, Monteviale, Nogarole Vicentino e San Pietro Mussolino)
5	503	Veneto - 03	Collegio uninominale di Montebelluna esclusi i Comuni di Nervesa della Battaglia e di Arcade; collegio uninominale di Castelfranco Veneto; collegio uninominale di Treviso; collegio uninominale di Oderzo; collegio uninominale di Portogruaro
5	504	Veneto - 04	Collegi uninominali di Verona est, Verona ovest, Bussolengo e San Martino Buon Albergo
5	505	Veneto - 05	Collegi uninominali di San Giovanni Lupatoto, Villafranca di Verona; 17 comuni del collegio uninominale di Legnago (Angiari, Bevilacqua, Bonavigo, Boschi Sant'Anna, Casaleone, Castagnaro, Cerea, Gazzo Veronese, Legnago, Minerbe, Nogara, Roverchiara, Sanguinetto, San Pietro di Morubio, Sorgà, Terrazzo e Villa Bartolomea); 14 comuni del collegio uninominale di Arzignano (Alonte, Arzignano, Brendola, Gambellara, Grancona, Lonigo, Montebello Vicentino, Montecchio Maggiore, Montorso Vicentino, Orgiano, San Germano dei Berici, Sarego, Sovizzo e Zermeghedo); 10 comuni del collegio uninominale di Dueville (Agugliaro, Albettono, Asigliano Veneto, Barbarano Vicentino, Campiglia dei Berici, Noventa Vicentina, Pojana Maggiore, Sossano, Villaga e Zovencedo)
5	506	Veneto - 06	Collegi uninominali di Padova - centro storico, Padova - Selvazzano Dentro, Albignasego, Cittadella e Vigonza
5	507	Veneto - 07	Collegi uninominali di Venezia-San Marco, Venezia - Mestre, Venezia - Mira, Venezia - San Donà, Chioggia e Mirano
5	508	Veneto - 08	Provincia di Rovigo; collegi uninominali di Este e Piove di Sacco



6	601	Friuli - Venezia Giulia - 01	Provincia di Pordenone; provincia di Udine ad esclusione dei comuni di Attimis, Cividale del Friuli, Drenchia, Faedis, Grimacco, Lusevera, Malborghetto Valbruna, Nimis, Prepotto, Pulfero, Resia, San Leonardo, San Pietro al Natisone, Savogna, Stregna, Taipana, Tarvisio e Torreano, Pontebba, Dogna e Chiusaforte e Resiutta, Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, Bicinicco, Campolongo Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris-Viscone, Fiumicello, Gonars, Palmanova, Ruda, San Vito al Torre, Santa Maria la Longa, Terzo d'Aquileia, Trivignano Udinese, Villa Vicentina e Visco, Moimacco, Premariacco, Manzano, Corno di Rosazzo, San Giovanni al Natisone
6	602	Friuli - Venezia Giulia - 02	Provincia di Trieste e provincia di Gorizia; comuni della provincia di Udine: Attimis, Cividale del Friuli, Drenchia, Faedis, Grimacco, Lusevera, Malborghetto Valbruna, Nimis, Prepotto, Pulfero, Resia, San Leonardo, San Pietro al Natisone, Savogna, Stregna, Taipana, Tarvisio, Torreano, Pontebba, Dogna e Chiusaforte e Resiutta, Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, Bicinicco, Campolongo Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris-Viscone, Fiumicello, Gonars, Palmanova, Ruda, San Vito al Torre, Santa Maria la Longa, Terzo d'Aquileia, Trivignano Udinese, Villa Vicentina, Visco, Moimacco, Premariacco, Manzano, Corno di Rosazzo, San Giovanni al Natisone
7	701	Liguria - 01	Province di Imperia e Savona
7	702	Liguria - 02	Provincia di Genova esclusi i collegi uninominali di Chiavari e Rapallo e i comuni di Campomorone e Ceranesi
7	703	Liguria - 03	Provincia di La Spezia, collegi uninominali di Chiavari e Rapallo e comuni di Campomorone e Ceranesi
8	801	Emilia - Romagna - 01	Province di Piacenza e Parma
8	802	Emilia - Romagna - 02	Provincia di Reggio Emilia
8	803	Emilia - Romagna - 03	Provincia di Modena
8	804	Emilia - Romagna - 04	Collegi uninominali di Bologna-Borgo Panigale, Bologna-Mazzini, Bologna-Pianoro, Bologna-San Donato, Casalecchio di Reno
8	805	Emilia - Romagna - 05	Collegi uninominali di San Giovanni in Persiceto, San Lazzaro di Savena, Imola e Faenza
8	806	Emilia - Romagna - 06	Provincia di Ferrara; provincia di Ravenna ad esclusione del collegio uninominale di Faenza
8	807	Emilia - Romagna - 07	Province di Forlì-Cesena e Rimini
9	901	Toscana - 01	Province di Massa-Carrara e Lucca
9	902	Toscana - 02	Province di Pistoia e Prato
9	903	Toscana - 03	Collegio uninominale di Firenze 1; Collegio uninominale di Firenze 2; Collegio uninominale di Firenze 3, parte del comune di Firenze all'interno del Collegio uninominale di Firenze-Pontassieve; Comune di Sesto Fiorentino; Comune di Campi Bisenzio; Collegio di Scandicci ad esclusione dei Comuni di Vinci, Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite.



9	904	Toscana - 04	Collegio uninominale di Sesto Fiorentino ad esclusione dei Comuni di Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio; Collegio uninominale di Firenze Pontassieve ad esclusione della parte del comune di Firenze al suo interno; Collegio uninominale di Bagno a Ripoli; Collegio uninominale di Empoli; Comuni di Vinci, Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite del collegio uninominale di Scandicci; Comuni di Castelfranco Pian di Scò, Loro Ciuffenna, Terranuova Bracciolini, Castiglion Fibocchi, Laterina, Pergine Valdarno, Bucine, Montevarchi, San Giovanni Valdarno, Cavriglia della Provincia di Arezzo; Comuni di Santa Croce sull'Arno, San Miniato e Castelfranco di Sotto del Collegio uninominale di Cascina
9	905	Toscana - 05	Provincia di Livorno; provincia di Pisa esclusi i comuni di Santa Croce sull'Arno, San Miniato e Castelfranco di Sotto
9	906	Toscana - 06	Provincia di Arezzo esclusi i comuni di Castelfranco Pian di Scò, Loro Ciuffenna, Terranuova Bracciolini, Castiglion Fibocchi, Laterina, Pergine Valdarno, Bucine, Montevarchi, San Giovanni Valdarno, Cavriglia; Province di Grosseto e Siena
10	1001	Umbria - 01	Province di Perugia e Terni
11	1101	Marche - 01	Provincia di Pesaro e Urbino; comuni di Trecastelli, Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, e Senigallia; comuni di Arcevia, Barbara, Castelleone di Suasa, Montecarotto e Serra de' Conti
11	1102	Marche - 02	Provincia di Ancona, esclusi i comuni di, Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, Trecastelli e Senigallia e dei comuni di Arcevia, Barbara, Castelleone di Suasa, Montecarotto e Serra de' Conti; provincia di Macerata, escluso il collegio uninominale di Civitanova Marche; comune di Loreto
11	1103	Marche - 03	Province di Ascoli Piceno e Fermo; collegio uninominale di Civitanova Marche escluso il comune di Loreto
12	1201	Lazio - 01	Province di Viterbo e Rieti; comuni, del collegio uninominale di Monterotondo, di Civitella San Paolo, Filacciano, Magliano Romano, Mazzano Romano, Nazzano, Ponzano Romano, Rignano Flaminio, Sant'Oreste e Torrita Tiberina
12	1202	Lazio - 02	Collegi uninominali di Civitavecchia, Monterotondo, esclusi i comuni di Civitella San Paolo, Filacciano, Magliano Romano, Mazzano Romano, Nazzano, Ponzano Romano, Rignano Flaminio, Sant'Oreste e Torrita Tiberina, Guidonia Montecelio, Tivoli; comune di Fiumicino
12	1203	Lazio - 03	Collegi uninominali di Roma-zona Sub. Gianicolense, Roma-Gianicolense, Roma-Trionfale, Roma-Tomba di Nerone, Roma-Primavalle, Roma-Della Vittoria
12	1204	Lazio - 04	Collegi uninominali di Roma-Centro, Roma-Trieste, Roma-Val Melaina, Roma-Monte Sacro, Roma-Pietralata, Roma-Prenestino-Labicano, Roma-Collatino
12	1205	Lazio - 05	Collegi uninominali di Roma-Torre Angela, Roma-Prenestino-Centocelle, Roma-Tuscolano, Roma-Don Bosco, Roma-Ciampino escluso il comune di Ciampino
12	1206	Lazio - 06	Collegi uninominali di Roma-Appio Latino, Roma-Ardeatino, Roma-Ostlense, Roma-Lido di Ostia, Roma-Fiumicino, escluso il comune di Fiumicino, Roma-Portuense
12	1207	Lazio - 07	Collegi uninominali di Colleferro, Marino, Velletri, Pomezia e comune di Ciampino
12	1208	Lazio - 08	Provincia di Frosinone
12	1209	Lazio - 09	Provincia di Latina
13	1301	Abruzzo - 01	Province di L'Aquila e Teramo
13	1302	Abruzzo - 02	Province di Chieti e Pescara
14	1401	Molise - 01	Province di Campobasso e Isernia



15	1501	Campania - 01	Collegi uninominali di Caserta, Santa Maria Capua Vetere, Sessa Aurunca, Capua
15	1502	Campania - 02	Province di Benevento e Avellino, esclusi i comuni del collegio uninominale di Atripalda: Avella, Baiano, Domicella, Lauro, Marzano di Nola, Moschiano, Mugnano del Cardinale, Pago del Vallo di Lauro, Quadrelle, Quindici, Sirignano, Sperone, Taurano
15	1503	Campania - 03	Collegi uninominali di Maddaloni, Aversa, Casal di Principe; comuni di Caivano, Crispano e Frattaminore (provincia di Napoli, collegio uninominale di Acerra)
15	1504	Campania - 04	Collegi uninominali di Giugliano in Campania, Marano di Napoli, Arzano, Casoria; comuni di Afragola e Cardito (provincia di Napoli, collegio uninominale di Afragola)
15	1505	Campania - 05	Collegi uninominali di Pomigliano d'Arco, Nola, San Giuseppe Vesuviano; comuni di Acerra, Bruscianno (collegio uninominale di Acerra), Casalnuovo di Napoli (collegio uninominale di Afragola), Poggioreale (collegio uninominale di Torre Annunziata) e Pollena Trocchia (collegio uninominale San Giorgio a Cremano); 13 comuni della provincia di Avellino del collegio uninominale di Atripalda (Avella, Baiano, Domicella, Lauro, Marzano di Nola, Moschiano, Mugnano del Cardinale, Pago del Vallo di Lauro, Quadrelle, Quindici, Sirignano, Sperone, Taurano)
15	1506	Campania - 06	Collegi uninominali di Napoli-Pianura, Napoli-Arenella, Napoli-San Lorenzo, Napoli-San Carlo Arena, Napoli-Secondigliano, Napoli-Ponticelli
15	1507	Campania - 07	Collegi uninominali di Napoli-Ischia, Napoli-Vomero, Napoli-Fuorigrotta, Pozzuoli
15	1508	Campania - 08	Collegi uninominali di Gragnano, Castellammare di Stabia, Torre Annunziata (a meno del comune di Poggioreale), Torre del Greco, Portici, San Giorgio a Cremano (escluso il comune di Pollena Trocchia)
15	1509	Campania - 09	Collegi uninominali di Salerno centro, Mercato San Severino, Cava de' Tirreni, Scafati, Nocera Inferiore
15	1510	Campania - 10	Collegi uninominali di Battipaglia, Eboli, Sala Consilina, Vallo della Lucania
16	1601	Puglia - 01	Provincia di Foggia
16	1602	Puglia - 02	Provincia di Barletta-Andria-Trani; comuni di Corato e Ruvo di Puglia (provincia di Bari)
16	1603	Puglia - 03	Collegi uninominali di Bari San Paolo - Stanic, Libertà Marconi, Mola di Bari, Modugno e Bitonto; comune di Molfetta
16	1604	Puglia - 04	Collegi uninominali di Altamura, Triggiano, Putignano e comuni di Alberobello, Locorotondo, Monopoli e Noci del collegio uninominale interprovinciale di Monopoli
16	1605	Puglia - 05	Provincia di Taranto
16	1606	Puglia - 06	Provincia di Brindisi; collegio uninominale di Squinzano della provincia di Lecce
16	1607	Puglia - 07	Provincia di Lecce escluso il collegio uninominale di Squinzano
17	1701	Basilicata - 01	Province di Potenza e Matera
18	1801	Calabria - 01	Provincia di Cosenza
18	1802	Calabria - 02	Province di Vibo Valentia, Catanzaro, Crotone
18	1803	Calabria - 03	Provincia di Reggio di Calabria
19	1901	Sicilia - 01	Collegi uninominali di Capaci, Resuttana, Zisa, Libertà, Villagrazia e Settecannoli



19	1902	Sicilia - 02	Provincia di Trapani; quattro comuni della provincia di Palermo (Balestrate, Terrasini, Partinico, Trappeto)
19	1903	Sicilia - 03	Collegi uninominali di Partinico, esclusi i comuni di Partinico e Terrasini, Termini Imerese e Cefalù, esclusi i comuni di Balestrate e Trappeto
19	1904	Sicilia - 04	Provincia di Messina
19	1905	Sicilia - 05	Provincia di Agrigento
19	1906	Sicilia - 06	Province di Caltanissetta ed Enna
19	1907	Sicilia - 07	Provincia di Catania esclusi i collegi uninominali di Gravina di Catania, Picanello, Cardinale e Misterbianco
19	1908	Sicilia - 08	Collegi uninominali di Gravina di Catania, Picanello, Cardinale e Misterbianco; comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte in provincia di Siracusa
19	1909	Sicilia - 09	Provincia di Ragusa; provincia di Siracusa, esclusi i comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte)
20	2001	Sardegna - 01	Province di Sassari e Olbia-Tempio
20	2002	Sardegna - 02	Province di Nuoro, Oristano, Ogliastra, Medio Campidano; comuni della provincia di Cagliari: Ballao, Escalaplano, Escolca, Esterzili, Gergei, Gesico, Guasila, Isili, Mandas, Nuragus, Nurallao, Nurri, Orroli, Sadali, Samatzai, Serri, Seulo e Villanova Tulo
20	2003	Sardegna - 03	Provincia di Cagliari, esclusi i comuni: Ballao, Escalaplano, Escolca, Esterzili, Gergei, Gesico, Guasila, Isili, Mandas, Nuragus, Nurallao, Nurri, Orroli, Sadali, Samatzai, Serri, Seulo e Villanova Tulo; provincia di Carbonia-Iglesias



Tabella B
Collegi uninominali Trentino-Alto Adige/Südtirol

REG		Collegio uninominale	Composizione dei collegi uninominali
4	401	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 01	Bolzano Lalves
4	402	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 02	Aldino Andriano Anterivo Appiano sulla Strada del Vino Badia Barbiano Bronzolo Caldaro sulla Strada del Vino Castelrotto Cornedo all'Isarco Cortaccia sulla Strada del Vino Cortina sulla Strada del Vino Corvara in Badia Egna Fiè allo Sciliar Magrè sulla Strada del Vino Marebbe Meltina Montagna Nova Levante Nova Ponente Ora Ortisei Renon Salorno San Genesio Atesino San Martino in Badia Santa Cristina Valgardena Sarentino Selva di Valgardena Terlano Termeno sulla Strada del Vino Tires Trodena nel parco naturale Vadena La Valle
4	403	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 03	Avelengo Caines Castelbello-Ciardes Cermes Curon Venosta Gargazzone Glorenza Laces Lagundo Lana Lasa Lauregno Malles Venosta Marlengo Martello Merano Moso in Passiria Nalles Naturno Parcines Plaus Postal Prato allo Stelvio Proves



			Rifiano San Leonardo in Passiria San Martino in Passiria San Pancrazio Scena Senales Sifandro Sluderno Stelvio Tesimo Tirol Tubre Ultimo Verano Senale-San Felice
4	404	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 04	Braies Brennero Bressanone Brunico Campo di Trens Campo Tures Chienes Chiusa Dobbiaco Falzes Fortezza Funes Gals Lalon Luson Monguelfo-Tesido Naz-Sciaves Perca Ponte Gardena Predoi Racines Rasun Anterselva Rio di Pusteria Rodengo San Candido San Lorenzo di Sebato Selva del Molini Sesto Terento Valdaora Val di Vizze Valle Aurina Valle di Casies Vandoltes Varna Villabassa Villandro Vipiteno Veiturno
4	405	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 05	Aldeno Calavino Cavedine Cimone Garniga Terme Lasino Padergnone Terlago Trento Vezzano
4	406	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 06	Afa Arco Avio Besenello Brentonico Calliano Drena Dro



			Folgaria Isera Lavarone Ledro Luserna/Lusern Mori Nago-Torbole Nogaredo Nomi Ronzo-Chienis Pomarolo Riva del Garda Rovereto Tenno Terragnolo Trambileno Vallarsa Villa Lagarina Volano
4	407	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 07	Amblar Andalo Bleggio Superiore Bocenago Bolbeno Bondo Bondone Breguzzo Bresimo Brez Brione Caderzone Terme Cagnò Caldes Campodenno Carisolo Castel Condino Castelfondo Cavareno Cavedago Cavizzana Cimago Cis Cles Comano Terme Cloz Commezzadura Condino Croviana Cunevo Dambel Darè Denno Dimaro Don Faedo Fal della Paganella Flavé Flavon Fondo Giustino Lardaro Lavis Livo Malè Malosco Massimeno Mezzana Mezzocorona Mezzolombardo Molveno Monclassico Montagne Nanno



			<p>Nave San Rocco Ossana Peio Pellizzano Pelugo Pieve di Bono Pinzolo Predaia Preore Prezzo Rabbi Ragoli Revò Romallo Romeno Roncone Ronzone Roveré della Luna Ruffré Mendola Rumo San Lorenzo Dorsino San Michele all'Adige Sarzeno Samonico Sfruz Spiazzo Spormaggiore Sporminore Stenico Storo Strembo Tassullo Terres Terzolas Tione di Trento Ton Tuenno Valdaone Vermiglio Vigo Rendena Villa Rendena Zambana Zucò</p>
4	408	Trentino-Alto Adige/Südtirol - 08	<p>Albiano Baselga di Piné Bedollo Bieno Borgo Valsugana Bosentino Calceranica al Lago Caldonazzo Campitello di Fassa/Ciampedel Canal San Bovo Canazei/Cianacel Capriana Carano Carzano Castello-Molina di Fiemme Castello Tesino Castelnuovo Cavaiese Cembra Centa San Nicolò Cinte Tesino Civezzano Dalano Faver Fiera di Primiero Fierozzo/Viaròtz Fornace Frassilongo Giovo Grauno</p>



			Grigno
			Grumes
			Imer
			Ivano-Fracena
			Levico Terme
			Lisignago
			Lona-Lases
			Mazzin/Mazin
			Mezzano
			Moena/Moena
			Novaledo
			Ospedaletto
			Palù del Fersina/Palai en Bersntol
			Panchià
			Pergine Valsugana
			Pieve Tesino
			Pozza di Fassa/Poza
			Predazzo
			Roncegno Terme
			Ronchi Valsugana
			Sagron Mis
			Samone
			Sant'Orsola Terme
			Scurelle
			Segonzano
			Siror
			Soraga/Soraga
			Sover
			Spera
			Strigno
			Telve
			Telve di Sopra
			Tenna
			Tesero
			Tonadico
			Torcegno
			Transacqua
			Valda
			Valfloriana
			Varena
			Vattaro
			Vignola-Falesina
			Vigo di Fassa
			Vigolo Vattaro
			Villa Agnedo
			Ziano di Fiemme

